Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Biologická fakulta

Denitrifikace v půdách s různě velkými

vstupy živin
Bakalářská diplomová práce

Gabriela Říhová
2007

Vedoucí práce: Prof. Ing. Miloslav Šimek, CSc.

ŘÍHOVÁ G., DENITRIFIKACE V PŮDÁCH S RŮZNĚ VELKÝMI VSTUPY ŽIVIN (DENITRIFICATION

IN SOILS WITH DIFFERENT NUTRIENT INPUTS), 39 p., Faculty of Biological Sciences,

University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Anotace

The aim of this thesis was to estimate denitrification activity in four agricultural soils which

are managed differently regarding type and amount of fertilizers. Potential denitrification,

soil respiration and denitrifying enzyme activity were determined in laboratory experiments.

In additional experiment, the impact of changes in soil pH on denitrification characteristics

was studied.

Poděkování

Mé poděkování patří mému školiteli Miloslavu Šimkovi za vybrání tématu této práce ,za

pomoc a rady při jejím zpracovávání a za trpělivost. Jaroslavu Hynštovi za pomoc při

statistickém vyhodnocení a za věcné připomínky k obsahu. Dále chci poděkovat Veronice

Šlajchrtové, Elišce Zadákové, Lindě Jíšové a Jiřímu Čuhelovi za pomoc při laboratorních

experimentech. Ing. Pavlu Růžkovi, CSc. děkuji za poskytnutí půd k experimentům a za

informace o vlastnostech těchto půd..

Práce vznikla při řešení grantového projektu GA AV ČR č. IAA 600660605 a byla podpořena

i Centrem environmentální mikrobiologie LC06066.

Souhlasím s tím, že tato bakalářská práce bude uveřejněna na stránkách fakulty.

V Českých Budějovicích, 10. května 2007

.................................................

2

Obsah

1. Úvod a cíle práce…………………………………………………………………………………. 4
2. Literární přehled………...………………………………………………………………...….…... 7

2.1. Proces denitrifikace…………………………………………………………….……………. 7
2.2. Další procesy, při kterých se uvolňuje N2O……………………………………………….… 8
2.3. Faktory ovlivňující denitrifikaci……………………………………………………………. 11
2.4. Procesy, na kterých se podílí N2O……………………………………………………..…… 12
2.5. Dusík v půdě a jeho přístupnost pro mikroorganismy………………………………............ 14
2.6. Význam hnojení, druhy hnojiv………………………………………………………………15
2.7. Nepříznivé dopady nadměrného hnojení…………………………………………….…… .. 16

3. Materiál a metody……………….………………………………………………………………. 16
3.1. Pokusná plocha a studované půdy……….…………………………………………………. 16
3.2. Odběry a úprava vzorků půd………………………………………………………………... 17
3.3. Laboratorní analýzy………………………………………………………………………… 17

3.3.1. Stanovení okamžité vlhkosti a tzv. sušiny půdy gravimetricky…..…………………… 17
3.3.2. Stanovení denitrifikačního potenciálu (DP)…………………………………………… 17
3.3.3. Stanovení aktivity denitrifikačních enzymů (DEA)…….……………………………... 18

3.4. Statistická analýza výsledků…………………………………………………………………19
4. Výsledky………………………………………………………………………………..……….. 20
4.1. Potenciální denitrifikace v různě hnojených půdách - produkce N O……………………… 20 2
4.1.1. Půda nehnojená (č.111)…………………………………………………………….…...20
4.1.2. Půda hnojená hnojem (č.211)…………………………………………………………...21
4.1.3. Půda hnojená směsí kejdy skotu a slámy (č.611)……………………………………….22
4.1.4. Půda hnojená hnojem a minerálními hnojivy (č.281)………………………………….. 24
4.2. Potenciální denitrifikace v různě hnojených půdách - produkce CO2.........................................25
4.2.1. Půda nehnojená (č.111)…………………………………………………………….…...25
4.2.2. Půda hnojená hnojem (č.211)…………………………………………………………...26
4.2.3. Půda hnojená směsí kejdy skotu a slámy (č.611)……………………………………….27
4.2.4. Půda hnojená hnojem a minerálními hnojivy (č.281)………………………………….. 29
4.3. Aktivita denitrifikačních enzymů v různě hnojených půdách s původním a
pozměněným pH ……………………………………………………………………………...30
4.3.1. Půda nehnojená (č.111)……………………..………..…………………………………30
4.3.2. Půda hnojená hnojem (č.211)………...…………………………………………………31
4.3.3. Půda hnojená hnojem a minerálními hnojivy (č.281)…...…...……………………… ... 33
5. Diskuse…………………………………………………………………………………………...34
6. Závěry…………………………………………………………………………………………… 37
7. Literatura………………………………………………………………………………………… 38

3

1. Úvod a cíle práce

Dusík v biosféře podléhá mnoha procesům a přeměnám. K těm nejdůležitějším patří

denitrifikace, která má výsadní pozici v interakci půda – atmosféra, protože jako jediná

umožňuje zpětný návrat plynného molekulárního dusíku do atmosféry, odkud je odčerpáván

biologickou i fyzikálně-chemickou a průmyslovou fixací. Obecně se jedná o disimilační

proces, kdy jsou organické látky rozkládány na látky anorganické a nitrát (nebo nitrit) je

využíván jako terminální akceptor elektronů místo molekulárního kyslíku. Pro průběh

respirační denitrifikace je tedy nezbytné anaerobní prostředí. Takových je v půdě velmi

mnoho, vyskytují se v půdních agregátech nebo v různých jiných mikroprostředích.

Chemicky je denitrifikace redukce nejoxidovanější formy dusíku, kdy nitrátové a nitritové

anionty, které jsou snadno přístupné pro mikroorganismy, jsou přeměněny na oxidy, které

mohou být jak meziprodukty, tak i finálními produkty a reakce jako taková končí u plynného

dusíku unikajícího do atmosféry, který je její běžnou součástí.

Molekulární dusík nepředstavuje pro organismy žádné nebezpečí, ba naopak je nezbytně

nutný pro sinice a bakterie fixující dusík, které jsou na něm závislé. Jinak je tomu však u

oxidu dusného (N2O), který je sice ve stopových množstvích běžnou součástí atmosféry, ale

jeho koncentrace se stále zvyšuje. Oxid dusný je považován za jeden z velmi účinných

skleníkových plynů a společně s oxidem dusičitým se podílí na narušování stratosferické

ozonové vrstvy chránící život před nebezpečnými ultrafialovými paprsky, dále se podílí na

vzniku fotochemického smogu sužujícímu velká města, na kyselých depozicích a na

skleníkovém efektu (viz kapitola 2.5). Koncentrace oxidu dusného v atmosféře se pohybuje

okolo 310 ppbv a roční přírůstek je odhadován na 0,6 – 0,9 ppbv za rok (Mosier, 1996)

Odhaduje se, že zvýšení koncentrace N2O na dvojnásobek by vedlo k poklesu množství

stratosferického ozónu o 11 až 16% (http://bezjedu.arnika.org).

Největšími zdroji oxidu dusného jsou zemědělská činnost a půdy vůbec, průmyslová

výroba organických a anorganických kyselin a v menší míře i doprava letecká a pozemní.

S neustálým zvyšováním nároků na zemědělskou výrobu a na její zefektivnění jsou do

půdy přidávána hnojiva anorganického i organického původu a v různých formách pro

zvýšení produkce biomasy hospodářských plodin. S poptávkou po stále vyšší produkci roste

poptávka po látkách, které pomáhají lepší výživě plodin a které jsou do půdy dodávány ve

stále větším množství. V ČR bylo např. za hospodářský rok 2004/2005 aplikováno 279 818 t

minerálních hnojiv, z toho 73,8% hnojiv dusíkatých (Anonym, 2006). Vstup hnojiv do půdy

je veliký, ale jen malá část z něj je opravdu zabudovávána do biomasy. Podstatná část živin a

zejména dusíku se v půdě nevyužije a ve formě plynů nebo rozpuštěných látek se z půdy

uvolňuje - emituje do ovzduší a vyplavuje se do vod. Denitrifikaci je v tomto případě

přisuzován velký podíl na ztrátách dusíku dodávaného do zemědělských půd (až 80%), tudíž

je považována za nežádoucí proces v půdách. Při biotransformaci hnojiv ze zemědělsky

obhospodařovaných půd se do atmosféry dostane ročně až 2,2 Gg N-N2O (Hénault et

Germon, 1995). Různé množství hnojiv dodávaných do půdy mění vlastnosti půdy a má vliv

na půdní mikrobiální společenstvo, tudíž i na množství plynů emitujících do atmosféry. Ze

zjednodušeného porovnání velikosti plynných ztrát N a vstupů N ve formě hnojiv vyplývá, že


[…]


nicméně říci, že půdy studované v předložené práci vykázaly spíše nižší hodnoty aktivity

denitrifikačních enzymů v porovnání s jinými půdami v ČR.

Při vyšším pH půdy byl zaznamenán vyšší poměr N2O/N2 než u kontrolní půdy. Z toho

vyplývá, že u všech studovaných půd byl u DP i u DEA zjištěn jako hlavní produkt N2.

Potlačení aktivity denitrifikačních enzymů u nejvíce hnojené půdy může být zapříčiněno např.
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vlivem anorganických hnojiv, kdy se s nimi do půdy dostávají různé příměsi, které mohou

negativně působit na společenstvo denitrifkátorů, přílišným množstvím dodaných hnojiv

ovlivňujících metabolismus denitrifikátorů či chybou v měření.
Při uměle změněném pH (kapitola 4.3.) došlo ke změně DEA u všech tří půd. Po přídavku

anorganické silné zásady (NaOH) došlo k průkaznému snížení DEA. Tyto výsledky se

shodují s výsledky publikovanými Šimkem a Hopkinsem (Šimek et Hopkins, 1999), kde DEA

při uměle zvýšeném pH na 10 významně poklesla oproti DEA u půdy s původním pH.

Při změně pH dosahovaly neprůkazně nižších hodnot aktivity denitrifikačních enzymů u

půdy hnojené hnojem a minerálními hnojivy. U půdy hnojené hnojem a minerálními (NPK)

hnojivy byla aktivita denitrifikačních enzymů dokonce vyšší u kyselého pH než u pH

původního. Tento fakt může být zapříčiněn adaptabilitou mikroorganismů na posun pH do

kyselejší oblasti díky vysokým vstupům živin a vyšší mírou nitrifikace, při které se uvolňují

H+ ionty. U ostatních půd byla DEA neprůkazně nižší. Poměr N2O/N2 se zmenšil; u půd

s okyseleným pH bylo zjištěno nejvyšší procentické zastoupení N2O z celkové produkce.

Tento fakt může být vysvětlen snížením pH a posunem v metabolismu v půdě se

nacházejících denitrifikátorů. Posunutí poměru N2O/N2 ve prospěch oxidu dusného při snížení

pH se shoduje s výsledky uvedenými v práci Šimka a kol. (Šimek et al., 2002) a Scholenfielda

a kol. (Scholenfield et al., 1997), jakož i se závěry Firtha a Edwardse (Firth et Edwards,

1999). U zásadité reakce došlo k významnému poklesu DEA nejspíše z důvodů posunutí pH

mimo optimum. pH po přidání roztoku silné anorganické zásady dosahovalo kolem 9,7.

Hlavním produktem byl plynný dusík. Šimek et al. (2002) ve srovnatelné práci uvádějí, že při

pH blížícímu se 10 u půdy, u které se nacházelo pH optimum při podobné hodnotě pH (8,1),

významně poklesla DEA a byl zjištěn vyšší poměr N2O a N2 než u půdy, u které nebylo pH

pozměněno.

I když je zřejmé, že výsledky laboratorních experimentů nelze jednoduše přenášet do

podmínek v terénu, a navíc v našem případě nejsou všechny výsledky zcela konzistentní,

přesto výsledky provedených experimentů naznačují, že hnojení (organické i minerální) má

vliv na odezvu půdních mikroorganismů na vstupy živin do zemědělské půdy. Změny v

přísunu živin se tedy projevují v mikrobiálním společenstvu a následně ve velikosti produkce

plynných metabolitů a ve změnách jejich poměru. Jednoduché laboratorní pokusy popsané

v této práci nemohou dát odpověď na to, jestli vůbec a případně jak různé hnojení ovlivňuje

produkci N2O v půdě a jeho emise do atmosféry. Výsledky experimentů však nicméně

naznačují, že vlivem dlouhodobého hnojení dochází ke změnám v mikrobiálním společenstvu

a že tyto změny by mohly ovlivňovat i emise oxidu dusného v polních podmínkách.
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6. Závěry

1. U čtyř studovaných půd byl zjištěn rozdílný denitrifikační potenciál (DP). Nejnižší DP byl

zaznamenán u půdy nehnojené (28,72 µg N-N2O.g-1.d-1). U půdy hnojené hnojem (č. 211) a u

půdy hnojené směsí kejdy a slámy (č. 611) byly zjištěny velmi podobné hodnoty DP (33,89;

32,66 µg N-N2O.g-1.d-1). Nejvyšší DP byl zjištěn u půdy nejvíce hnojené, tedy u půdy hnojené

hnojem a minerálními hnojivy, a to 38,29 µg N-N2O.g-1.d-1.

2. U všech půd byl při měření denitrifikačního potenciálu hlavním produktem denitrifikace

molekulární dusík (N2). Podíl oxidu dusného (N2O) z celkové produkce (N2+N2O) byl u půdy

nehnojené 13,7%, u půdy hnojené hnojem 7,1%, u půdy hnojené kejdou a slámou 6,3% a u

půdy hnojené hnojem a minerálními hnojivy 34,5%.

3. Respirace půdy (produkce CO2) byla nejnižší u půdy nehnojené a nejvyšší u půdy hnojené

hnojem a minerálními hnojivy.

4. U tří studovaných půd byla zjištěna rozdílná aktivita denitrifikačních enzymů. Nejvyšší

DEA byla zjištěna u půdy hnojené hnojem a nejnižší u půdy nejvíce hnojené (tedy hnojené

hnojem a minerálními hnojivy). Hlavní produkt denitrifikace byl ve shodě s výsledky měření

DP vždy N2.

5. Při měření DEA v půdách po změně pH byla nejnižší produkce N2O u zásadité reakce.

Poměr N2O/N2 byl u zásadité reakce nejnižší. V půdě s kyselou reakcí byla produkce N-N2O

vyšší a poměr N2O/N2 byl nejnižší.
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