Oponentský posudek na bakalářskou práci

Název práce: Denitrifikace v půdách s různě velkými vstupy živin

Autor: Gabriela Říhová

Oponent: RNDr. D. Elhottová, Ph.D.

HODNOCENÍ PRÁCE

název

- vystihuje dobře obsah práce ano - ne
- věcný a stručný ano - ne

úvod a literární přehled

- přehledný, logicky členěný ano - ne
- vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací ano - ne
- obsahuje kritické hodnocení použitých informací ano - ne

cíle a hypotézy

- jasně formulované ano - ne
- chybí ano - ne

materiál a metody

- dostatečně a přehledně popsané ano - ne + komentář
- vhodně zvolené (mohou splnit cíle) ano - ne
- dostatek zpracovaného materiálu ano - ne
- logicky uspořádaný pokus ano - ne

výsledky

- odpovídají použitým metodikám ano - ne
- přehledně prezentované (formou grafů nebo tabulek) ano - ne *viz komentář*
- výsledky se zbytečně neopakují ano - ne
- vhodně statisticky zpracované ano - ne

interpretace dat (diskuse)

- diskuse dostatečná, odpovídá rozsahu dat ano - ne
- diskuse není spekulativní, je podložena dostatečným množstvím literárních údajů ano - ne

závěry

- práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy daty ano - ne

- závěry odpovídají na cíle a hypotézy práce

ano - ne

použitá literatura

- v odpovídajícím rozsahu

ano - ne

formální stránka

- obrázky a tabulky přehledné, obsahují dostatečné množství informací

ano - ne + komentář

- text a jeho členění po formální stránce bez větších nedostatků

ano - ne

- jazyk -

- je srozumitelný a gramaticky správný

ano - ne

- použité odborné termíny jsou použity adekvátně

ano - ne

- literatura

- citována bez formálních chyb, jednotně a způsob citací odpovídá mezinárodním

- nebo českým normám

čistě ano - ne *viz komentář*

- použité citace jsou uvedeny v seznamu literatury

ano - ne

obsažené informace jsou (posuzujte pouze u mgr. prací)¹

- () pro obor nové nebo rozšiřující poznání

- () jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností,

- () jsou jen opakováním již známých skutečností bez nového přínosu

V případě potřeby uveďte doplňující komentář a otázky na zvláštním přiloženém listu

- doplňující komentář přiložen

ano - ne

Práce splňuje - nesplňuje² požadavky kladené na bakalářské / magisterské práce předkládané na BF JU a proto doporučuji - nedoporučuji k obhajobě.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm

VÝBORNĚ

VELMI DOBŘE

DOBŘE

NEDOSTATEČNĚ.

Datum:

21/5/2007

Podpis oponenta:

Dana Elštná

¹ Zaškrtněte jednu z možností

² nehodící se přeškrtněte

**Doplňující komentář k oponentskému posudku na bakalářskou práci Gabriely Říhové
„Denitrifikace v půdách s různě velkými vstupy živin“**

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, jak vyplývá z jednotlivých bodů oponentského posudku. Vytyčené cíle práce byly naplněny. Na předložené práci oceňuji jednoduše uchopené nosné téma související s problematikou emisí skleníkových plynů ze zemědělských půd, celkovou přehlednost předložené práce i samotné výsledky laboratorního měření denitrifikace.

K práci mám několik připomínek a návrhů na doplnění.

1. V metodické části 3.1 *Pokusná plocha a studované půdy* (str. 16) postrádám informaci, **jak dlouhou historii odlišného hnojení mají studované půdy** a údaj, zda se základní půdní parametry vlivem různého hnojení liší; pokud ano, pak by bylo vhodné tyto údaje doplnit formou tabulky se základními parametry (obsah Corg, obsah NO_3^- , C/N, obsah vody, pH), které autorka uvádí v literárním přehledu jako významné faktory ovlivňující sledované procesy denitrifikace.
2. V metodické části postrádám popis měření produkce CO_2 ve studovaných půdách, údaj o inkubační teplotě v části 3.3.3. (*Stanovení aktivity denitrifikačních enzymů*) a definování testovaných faktorů při použití dvoucestné analýzy v části 3.5. (*Statistická analýza výsledků*).
3. **Zásadní výhrady mám k nevhodně použité grafické legendě v obrázcích v části Výsledky, zejména v části 4.1 (*Potenciální denitrifikace v různě hnojených půdách - produkce N_2O*). Chápu sice dobrý úmysl autorky jednoduše znázornit výsledky sledovaných procesů vedoucích k tvorbě N_2O a N_2 , ale ve výsledku si textová legenda, komentář a grafická legenda protirečí (zejména část 4.1.1. obr. 1, str. 20). Z logiky věci i vlastního textového komentáře vyplývá vyšší produkce N_2O v půdě s přidavkem acetylénu, tj. tam, kde je inhibována redukce N_2O na N_2 ; V obrázku č. 1 (str.20) tento parametr v průběhu inkubace zachycuje přerušovaná křivka. Grafická legenda má pro tuto křivku označení $\text{N}_2\text{O} + \text{N}_2$ (což sice při znalosti metodického přístupu vystihuje sledované procesy, ale odporuje názvu obrázku „Produkce N_2O ...“ a je v přímém rozporu s textovou legendou, která půdy s přidavkem acetylénu označuje jako (N_2O) a půdy bez acetylénu naopak ($\text{N}_2\text{O} + \text{N}_2$). V obrázcích 3 (str. 23) a 4 (str. 24) je dokonce použita věcně chybná grafická legenda pro označení půd inkubovaných bez přidavku acetylénu. Jednoduše by se celému problému dalo předejít použitím grafické legendy jako v obrázcích části 4.2 (např. obr. 5 str. 26, tj. + acetylén; - acetylén) a jednoznačným textovým komentářem.**
4. Oceňuji shrnutí části 4.1. do přehledné tabulky (Tab. 1, str. 25), ale postrádám k ní alespoň minimální doprovodný komentář a zarazí mě její poněkud redukované provedení, podobně jako u Tabulky 2 (str. 30).
5. Také v části 4.3., která uvádí výsledky aktivity denitrifikačních enzymů, jsou patrné autorčiny rezervy pro vysvětlení graficky znázorněných výsledků, opět grafická legenda neodpovídá textové legendě (např. Obr. 9, str. 31).
6. V posledním bodě *Závěru* vztahujícího se k vlivu změny pH na denitrifikační enzymatickou aktivitu došlo patrně k překlepu. Stejně jako produkce N_2O byla

v půdách s kyselou půdní reakcí nejvyšší oproti ostatním variantám, tak také poměr N_2O/N_2 byl nejvyšší a nejnižší. Prosím o vyjádření autorky.

Předloženou práci považuji za zdařilou a kvalitní práci bakalářského stupně a navrhuji k hodnocení klasifikačním stupněm **VELMI DOBŘE.**

V Českých Budějovicích, 21.5.2007